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ANOTACE

Cílem této práce je posoudit vliv revitalizace rašeliniště na vodní režim a
vyhodnotit jeho průběh až od roku 2008 do 2020. Zájmovou lokalitou je
Rašeliniště Jizery, kde revitalizace proběhla v roce 2013. V dané práci jde o dílčí
lokalitu VJL-A v povodí bezejmenného pravostranného přítoku Jizery v severní
části OP NPR Rašeliniště Jizery. Pomocí měřících přístrojů instalovaných v této
lokalitě lze analyzovat celý pozemský vodní režim. Měřící zařízení fungují neustále
od roku 2008 a každých 10 minut zaznamenávají informace o teplotě nad
terénem a teplotě vzduchu, vlhkosti půdy, úrovni podzemní vody, solární radiaci,
vlhkosti vzduchu a rychlosti větru. Pomáhá také meteorologická stanice, která se
nachází nedaleko, která také přináší informace o teplotách vzduchu, povrchovém
odtoku vody a srážkách v letním období. V této práci proběhla analýza těchto dat,
na jejímž základě lze posoudit jaký dopad na vodní režim, půdu a vegetaci přinesla
revitalizace rašeliniště.

ANNOTATION

The aim of this work is to assess the impact of peatland revitalization on the
water regime and to evaluate its course from 2008 to 2020. The location of
interest is the Mire of Jizera, where revitalization took place in 2013. This thesis is
focused on a small location VJL-A in the catchment area of the unnamed right-
side tributary of the Jizera River in the northern part of the National Nature
Reservation Jizera. With the help of measuring instruments installed at this
location, the entire terrestrial water regime can be analysed. The measuring
devices have been operating continuously since 2008 and every 10 minutes they
record information about the temperature above ground and air temperature,
soil moisture, groundwater level, solar radiation, humidity and wind speed. A
weather station located nearby also helps, which also provides information on air
temperatures, surface runoff and summer rainfall. In this work, these data were
analyzed, on the basis of which it is possible to assess how the revitalization of
the mire influenced the water regime, soil and vegetation.
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ÚVOD
Rašeliniště jsou nenahraditelným a velmi důležitým ekosystémem v krajině, jsou
velkou zásobárnou vody. Vyrovnávají místní klimatické výkyvy, udržují
biodiverzitu. Srážková voda v intaktních rašeliništích pomalu prosakuje
nejsvrchnějšími vrstvami půdy – voda se přirozenou cestou filtruje, čistí od emisí a
jemného prachu. Rašeliniště působí na globální klima. Akumulují více uhlíku než
jakýkoliv jiný ekosystém na světě. Rašeliniště jsou domovem vysoce
specializovaných živočichů a rostlin, jejichž zástupci se velmi dobře přizpůsobili
místním podmínkám (Moorevital, 2021).
Od počátku 19. století začali lidé intenzivně využívat půdu s hospodářským
účelem, což vedlo k jejímu odvodnění a poškozování. To postihlo i mokřady, které
začaly vysychat. Pokud rašelinné plochy vyschnou, zreaguje uhlík vázaný na zbytky
rostlin s kyslíkem. Následkem toho je uvolnění obrovského množství CO₂ do
atmosféry. Tlení rašelinné hmoty navíc uvolňuje metan (CH₄), který je ještě daleko
intenzivnějším skleníkovým plynem než oxid uhličitý. Tyto plyny značně přispívají
k oteplování podnebí. Degradovaná rašeliniště se tak stávají zdrojem skleníkových
plynů (Moorevital, 2021).
Rašeliniště mají v krajině jedinečnou a nezastupitelnou roli, jako zásobárna
vody. Rašeliniště dokážou zadržovat obrovské množství vody a v obdobích sucha
se tak stávají významným zdrojem vláhy a odtoku. Od druhé poloviny 19. století
probíhalo v Jizerských horách velkoplošné odvodňování vrchovišť i podmáčených
lesů. Změny přirozených hydrologických poměrů mají na vrchoviště zničující
dopad, odvodnění vede k poklesu hladiny vody, provzdušnění a zvýšenému
rozkladu především svrchních vrstev rašeliny (Trejbal, 2021).
Degradace probíhá z počátku nenápadně, postupně však hladina vody klesá
hlouběji než před odvodněním a prodlužuje se doba provzdušnění a prosychání
vrchoviště. To má za následek změny v pokryvnosti a složení mechového patra.
Dochází k expanzi suchomilnějších druhů (bezkolenec modrý, metlička křivolaká,
vřes obecný, brusnice borůvka a brusinka) a dřevin. V regionu Jizerských hor je
např. takovou lokalitou Klugeho louka. Je jedním z vrchovišť v NPR Rašeliniště
Jizerky, je zajímavá především svou florou. Roste zde velké množství chráněných a
vzácných rostlin (blatnice bahenní, rosnatka okrouhlolistá, šicha černá, kyhanka
sivolistá, klikva bahenní, suchopýrek trsnatý, ostřice chudokvětá, vřesovec
čtyřřadý). Tyto rostliny byly dlouhodobým odvodněním ohroženy (Trejbal, 2021).

8

1. POPIS LOKALITY
Chráněná krajinná oblast Jizerské hory zahrnuje území Jizerských hor a jejich
podhůří (s výjimkou Černostudničního hřebene) přibližně mezi městy Liberec,
Frýdlant, Nové Město pod Smrkem, Kořenov, Tanvald a Jablonec nad Nisou. Na
východě sahá ke státní hranici s Polskem a dále hraničí s Krkonošským národním
parkem. CHKO se rozkládá na ploše 368 km2. Lesnatost území je 73 % (269 km2)
Na obrázku 1 lze vidět Chráněnou krajinní oblast Jizerské hory (Základní údaje o
CHKO, 2021).
V současné době patří CHKO Jizerské hory k velmi kontrastním územím. Na
jedné straně stojí rozsáhlé plochy imisních holin a poškozených lesních porostů, a
na straně druhé naopak mimořádně hodnotná území se zachovalými přirozenými
společenstvy, zejména rozsáhlý komplex bučin na severních svazích hor, zbytky
klimaxových smrčin a unikátní společenstva rašelinišť se vzácnou flórou a faunou
(Základní údaje o CHKO, 2021).

Obrázek 1 - Chráněná krajinná oblast Jizerské hory
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 Národní přírodní rezervace Rašeliniště Jizery byla zřízena roku 1960 k ochraně
unikátního území na horním toku řeky Jizery. Jizera, která zde protéká mělkou
širokou pánví s průměrnou nadmořskou výškou 850 metrů, zde tvoří státní hranici
mezi Českou republikou a Polskem a zároveň je osou území, které požívá
nejvyššího stupně ochrany v obou státech. NPR na české straně zaujímá celkem
189,11 ha ve dvou segmentech Velká Jizerská louka a V Močálech, propojených
ochranným pásmem o rozloze 120,49 ha. Předmětem ochrany je lidskou činností
málo dotčený komplex ekosystémů tvořený živými vrchovišti, rozsáhlými porosty
borovice kleče, podmáčenými smrčinami, rašelinnými loukami a společenstvy
štěrkopískových náplavů bohatě meandrující Jizery. Tvar chráněného území je
výrazně protáhlý, v některých místech dosahuje jeho šíře pouze několik desítek
metrů, celková délka se ovšem blíží jedenácti kilometrům. Zaujímá tak údolí od
pramenného území Jizery na úbočí Smrku až do blízkosti hory Bukovec nedaleko
osady Jizerka. Na obrázku číslo 2 lze vidět Národní přírodní rezervace Rašeliniště
Jizery a Jizerky, které patři do Evropské významných lokalit (Národní přírodní
rezervace Rašeliniště Jizery, 2021).

Obrázek 2 - Národní přírodní rezervace Rašeliniště Jizery a Jizerky
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1.2. Klimatické podmínky

Pánev horního toku řeky Jizery je klimaticky extrémní lokalitou. Vyznačuje se
velmi vysokými srážkami (roční úhrn cca 1600 mm) i sněhovou pokrývkou a mrazy
nezřídka klesajícími pod -30°C. Podle mapy klimatických oblastí podle Quittovi
klasifikace (1971), zájmová lokalita patří do oblasti CH4. V této oblasti jaro je
dlouhé a chladné, léto je velmi krátké, chladné a vlhké, podzim je dlouhý a mírně
chladný, zima je velmi dlouhá, velmi chladná, vlhká s dlouhým trváním sněhové
pokrývky. Tabulka 1 uvádí podrobnější informaci o klimatické oblasti, ve které se
nachází rašeliniště Jizery.

Počet letních dní 0–20
Počet dní s průměrnou teplotou 10 °C a více 80-120
Počet dní s mrazem 160-180
Počet ledových dní 60-70
Průměrná lednová teplota (C) -6 až -7
Průměrná červencová teplota (C) 12 až 14
Průměrná dubnová teplota (C) 2 až 4

[…]


Prům. srpnová objemová
0,31 0,45 0,56 půdní vlhkost (-) w1,w3,w5

5 cm pod terénem

Prům. srpnová objemová
0,40 0,45 0,61 půdní vlhkost (-) w2,w4,w6

10 cm pod terénem

Prům. srpnová hladina mělké
0,27 0,53 0,60

podzemní vody (m) DV5

Prům. srpnová hladina mělké
0,30 0,38 0,50

podzemní vody (m) DV6

Prům. srpnová hladina mělké
0,27 0,59 0,65

podzemní vody (m) DV7

Tabulka 2 - Koeficienty determinace R2 lineární (vícenásobné) regrese dat
průměrných letních (květen–srpen) teplot ve výšce 2 m nad terénem,

kumulativních letních (květen-srpen) srážkových úhrnů, průměrných srpnových
objemových půdních vlhkostí a průměrných srpnových hladin podzemní vody
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 ZÁVĚR

V této bakalářské práce byla provedena analýza dat přímo naměřených na
experimentální ploše «A» na lokalitě ochranného pásma Rašeliniště Jizery, na
meteostanici Velká Jizerská louka a na meteostanici Kořenov v lokalitě Jizerka.
Data, která byla použita pro analýzu jsou teplota vzduchu, objemová půdní
vlhkost, srážkové úhrny, odtokové výšky a hladina podzemní vody. Na základě
korelací dat půdní vlhkostí, teploty vzduchu a srážek bylo zjištěno, že závislost
těchto dat je zřejmá a vícenásobná regrese tuto závislost posiluje. Na základě
korelací dat hladiny podzemní vody, teploty vzduchu a srážek bylo také zjištěno,
že závislost těchto dat je zřejmá a vícenásobná regrese tuto závislost posiluje.
Podle analýzy dat teplot vzduchu, srážkových úhrnů, objemové půdní vlhkosti a
hladiny podzemní vody před rokem 2013 (před zahrazením příkopu) a po roku
2013 (po zahrazení příkopu) bylo ale zjištěno, že revitalizace Rašeliniště Jizery
nevyvolala očekávaný pozitivní vliv ani na půdní vlhkost ani na úroveň hladiny
podzemní vody, převládá spíše působení přírodních atmosférických podmínek.

50

Seznam citované literatury

Juricova, Oglejená půda [online]. c2021 [cit. 2021-04-12]. Dostupný
z WWW:https://kppwiki.vumop.cz/index.php/Oglejen%C3%A1_p%C5%AFda#Ogle
jen.C3.A1_p.C5.AFda_zba.C5.BEin.C4.9Bl.C3.A1_-_OGb

Juricova, Hnědá půda [online]. c2021 [cit. 2021-04-12]. Dostupný
z WWW:https://kppwiki.vumop.cz/index.php/Hn%C4%9Bd%C3%A1_p%C5%AFda

Kasper, J. (2008). Posouzení vodního režimu meliorovaných rašelinišť. ČVUT v Praze,
F. stavební.

Klimatické oblasti dle Evžena Quitta [online]. c1971 [cit. 2021-04-12]. Dostupný
z WWW:http://moravske-karpaty.cz/prirodni-pomery/klima/klimaticke-oblasti-
dle-e-quitta-1971/

KPP [online]. c2021 [cit. 2021-04-12]. Dostupný z WWW:
https://kpp.vumop.cz/?core=app&zoom=6&center=-667617.2504342614,-
970144.282677992

Krajský úřad Libereckého kraje, Řeka Jizera [online]. c2021 [cit. 2021-04-15].
Dostupný z WWW: https://www.liberecky-kraj.cz/dr-cs/4721-reka-jizera.html

Martínková, H. (2009). Návrh hrazení drenážních příkopů k revitalizaci NPR
Rašeliniště Jizery. ČVUT v Praze, F. stavební.

Martínková, M. (2010). Návrh renaturalizace odvodněného rašeliniště. ČVUT
v Praze, F. stavební.

Moorevital – Proč potřebujeme rašeliniště [online]. c2013 [cit. 2021-04-02].
Dostupný z WWW:
https://moorevital.sachsen.de/index2.asp?ID=6763&art_param=572

Národní přírodní rezervace Rašeliniště Jizery [online]. c2021 [cit. 2021-04-07].
Dostupný z WWW:
http://www.cittadella.cz/europarc/index.php?p=index&site=NPR_raseliniste_jizer
y_cz

Němeček a kol., Organozem [online]. c2021 [cit. 2021-04-12]. Dostupný
z WWW:https://cs.wikipedia.org/wiki/Organosol

51

Němeček, J; Rohošková, M.; Macků, J.; Vokoun, J.; Vavříček, D.; Novák, P..
Taxonomický klasifikační systém půd České republiky. Praha: Česká zemědělská
univerzita, 2008

Němeček, J.; Smolíková, L.; Kutílek, M.. Pedologie a paleopedologie. Praha:
Academia, 1990. 546 s. ISBN 80-200-0153-0.

Sedlmaierová, P. (2017). Vyhodnocení vodního režimu rašeliny na lokalitě NPR
Rašeliniště Jizery. ČVUT v Praze, F. stavební.

Trejbal T.-Revitalizace rašeliniště [online]. c2021 [cit. 2021-04-02]. Dostupný
z WWW: http://www.horskyspolek.cz/jizerske-hory/64-revitalizace-
raseliniste/?fbclid=IwAR0kLYxIHVBtpFgDd2BniwuMUN87cq9Ok2F8I9id9Ztr8ACoR
dHhg9BOTfE

Vackář, F. (2016). Hydrologický režim revitalizovaných rašelinišť. ČVUT v Praze, F.
stavební.

Základní údaje o CHKO – Chráněná krajinná oblast Jizerské hory [online]. c2021
[cit. 2021-04-07]. Dostupný z WWW:
https://jizerskehory.ochranaprirody.cz/zakladni-udaje-o-chko/