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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je průměrné náročné. Jedná se o zpracování rozsáhlejšího souboru dat standardními statistickými metodami.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Výhrady mám jen k rozsahu, který mohl být větší a práce tím ucelenější a více vypovídající o dané
problematice, nepovažuji je však za závažné pro nesplnění práce. Výsledek práce jednoznačně popisuje úlohu zadání, tj.
popis vodního režimu revitalizovaného rašeliniště, má všas spíše rozsah základní vstupní analýzy dat. I tak jsou výsledky
práce transparetní a přínosné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při zpracování práce velmi aktivní. Dodržovala dohodnuté termíny a průběžně řešení konzultovala i mimo
tyto termíny. Výjimečně nestihla dílčí úkol zadání, který dopracovala do další konzultace. Práce studentky probíhala formou
dílčích úkolů, které plnila. Konzultace měly převážně výukový charakter, což upozaďovalo vlastní téma a diskuzi o něm.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Tento bod je výslednicí zpracování práce a splnění zadání. Studentka pracovala s odbornou literaturou, využívala dodané
podklady a datové soubory. Rychlost postupu práce však nebyla odpovídající práci studentů zpracovávajících obdobně
rozsáhlé soubory dat a vyvozující z nich závěry. Domnívám se, že potenciál studentky nebyl v této práci plně využit z dalších
studijních i osobních časových důvodů, kdy mohla vzniknout významně rozsáhlejší práce na dané téma.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z důvodu ruské národnosti studentky je pro ní psaní v českém jazyce náročné, což též přispělo k jazykové úrovni a rozsahu
práce. Jazyková úroveň, resp. vyjadřování bylo častou náplní konzultací, které pak pochopitelně nedovolovaly tak rozsáhlou
diskuzi nad vlastním obsahem práce. Formálnost zápisů byla dodržena.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Studentka se během psaní práce naučila pracovat s literaturou a jejím správným citováním v textu i seznamu literatury. I zde
byly nutné korektury vedoucího při neúmyslných chybách. Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky tvoří první přehlednou analýzu základních dat v dané lokalitě za 13 leté období včetně klíčových suchých
a teplých roků po provedené revitalizaci ( zpracované meteorologické, hydrologické a hydropedologické veličiny) a ukazují
dominantní vliv aktuálního klimatu nad vlastní revitalizací/zavodňováním rašeliniště.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka přistupovala ke zpracování práce aktivně, velmi dbala na svou samostatnost zpracování. Dovednosti
s použitým softwarem Excel, které během zpracování nabyla, však již neumožnily další hlubší analýzy jinými
grafickými i modelovými nástroji v oblasti statistiky a hydrologie, které byly k dispozici. Významným prvkem byl i
jazykový handicap studentky, pro níž není čeština mateřským jazykem. V kombinaci odhodlání, dodržování
pravidelných konzultací, tempa postupu práce i dosažených výsledků volím následující celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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